
Gemma Carreras
Cap d’estudis i coordinadora de docència de 
l’ Hospital de la Santa Creu i Sant Pau

Per què escollir 
l’Hospital de Sant Pau 
per a fer la residència?













Activitat assistencial HSCSP

Hospital terciari d’ alta complexitat
Forma part del SISCAT

101,35 Km2

408.268 habitants
24,1 % població

Al centre de la ciutat

84,54% 
Barcelona 

Ciutat
14,17% 

resta 
Catalunya

0,52% 
Espanya

0,76% 
estranger

Hospital territorial Centre d’ excel·lència



Activitat assistencial HSCSP (2)

106
altes

4,5
parts

430
Urgències

69
Intervencions
quirúrgiques

2.021
Visites

Ambulatòries*

* Calculades sobre 
els dies laborables

Activitat diàriaRecursos estructurals (en funcionament)

542
Llits

convencionals

94
Boxes d’

urgències

4
RMN

284
Consultes

64
Llits de 
crítics i 

semi crítics

4
Acceleradors

linials

2
Gamma
Càmeres

128
Punts d’ 

hospital de dia

17
incubadores

2
PET CT

22
quiròfans

6
TAC

5
Sales d’

intervencionisme

351
Sessions 
D’ H. Dia*



Recerca HSCSP
Institut de Recerca biomèdica (IIB SantPau) 

“Fem recerca, fem Sant Pau”

Àrees de Recerca

Malalties Cardiovasculars

Malalties Hematològiques i Oncològiques

Malalties Neurològiques, Neurociències i Malalties 
Mentals

Epidemiologia, Salut Pública i Assistència Primària

Medicina Traslacional

Grups Associats
Memòria IR 2021

1- Projectes competitius nacionals i internacionals
2- Fons públics i privats





Places acreditades

Centre
Especialitats

Acreditades

Places 

acreditades

Tipus

MIR EIR FIR RIR PIR Multidisciplinar

H. Vall d’Hebron 47 165 130 19 4 1 3 8

H. Clínic 45 113 86 13 4 1 3 6

H. Sant Pau 41 107 85 9 4 1 2 6

H. Bellvitge 43 101 88 2 3 1 1 6

H. Germans Trias 41 86 70 6 2 ----- 2 6

Parc de Salut Mar 39 92 69 15 2 ----- 4 2

FIR: farmacèutics
RIR: Radiofísics



Unitats Docents acreditades

29 UD mèdiques

Anatomia Patològica

Anestesiologia i Reanimació

Angiologia i Cirurgia Vascular

Aparell Digestiu

Cardiologia

Cirurgia Cardiovascular

Cirurgia Gral i de l’ Ap. Digestiu

Cirurgia Ortop. i Traumatologia

Cirurgia Plàstica, Est. i Rep

Cirurgia Toràcica

Dermatologia i Ven. M.Q.

Endocrinologia i Nutrició

Farmacologia Clínica

Geriatria

Hematologia i Hemoteràpia

Medicina Física i Rehabilitació

Medicina Intensiva

Medicina Interna

Medicina Nuclear

Medicina Preventiva

Neurocirurgia

Neurologia

Oftalmologia

Oncologia Mèdica

Oncologia Radioteràpica

Otorrinolaringologia

Pneumologia

Radiodiagnòstic

Reumatologia

Sistema propi de residències per a la formació d’ especialistes des dels 60’

Integrats al sistema MIR estatal des del seu inici al 1978: 

26 41 UD actuals:



Unitats Docents acreditades (2)





Plantilla actual i oferta 2023

ESPECIALITAT Acreditades R1 R2 R3 R4 R5 TOTAL Oferta 2022

MEDICINA (32 UD) 85 73 69 64 68 19 293 76

INFERMERIA (3UD) 9 7 7 14 8

ALTRES GRAUS/ UD 
MULTIPROFESSIONALS (6 UD)

13 8 9 7 3 27 9

Total HSCSP 107 88 85 71 71 19 334 89

A. Familiar I Comunitària  (2UD) 
Metges
Infermeria

24
16

20
5

18
4

20
-

19
-

-
-

77
9

20 
6

420

F. Puigvert: Nefrologia + Urologia 5 5 5 5 5 3 23 5



Places no cobertes: <3% Abandonaments: <1%

Alta capacitat d’atracció docent

Sistemàticament entre els primers centres de Catalunya en capacitat d’atracció

36,8%

37,8%

34,5%

40,7%

30,4%

41,5%

41,7%

45,3%

24,1%

14,6%

14,3%

11,6%

7,6%

4,9%

8,3%

2,3%

1er quartil 2º quartil 3er quartil 4º quartil

2021

2020

2019

Adjudicació darrers anys

2022



Formació del resident a l’ HSCP (1)



Formació del resident a l’HSCP (2):
Itinerari Formació Transversal 

Residents de 1r. any Residents de 2n. any Residents de 3r. any

Acollida:
Curs d’ urgències mèdiques
Curs d’urgències quirúrgiques

Curs estació de treball Clínic

RCP bàsica

Dilemes ètics, aplicació a la pràctica 

assistencial

Gestió Clínica, instruments bàsics i 

aplicació

RCP avançada (algunes especialitats; any  de residència variable)

Protecció Radiològica Prevenció de les infeccions nosocomials

Metodologia de la Recerca. Introducció a 

la Recerca Clínica

Introducció al programa Stata en ciències 

de la salut 

Formació en Seguretat del pacient

Comunicació assistencial i entrevista 

clínica  

Cerques bibliogràfiques



Formació del resident a l’ HSCSP (3):
Aula de simulació i habilitats



Jornada portes obertes presencial: 23 de març (12-15h) Sala d’Actes
Reunions telemàtiques amb les diferents Unitats Docents:  24 al 31 de març (8 a 17h)
Contacteu amb els Serveis si voleu fer una visita !


